
Incarico legale Avv. Mocci pag. 1 di 1

DELIBERAZIONE n°1501 del 29.12.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con contratto di appalto Rep. 123 del 05.11.1997, registrato a
Nuoro il 20.11.1997, questa Azienda affidava alla Dentoni Costruzioni Generali srl
l’esecuzione dei lavori di adeguamento locali e impianti del P.O. San Camillo di Sorgono;

CHE a seguito della consegna dei lavori l’impresa ha sollevato alcune riserve in
relazione alla mancata attuazione da parte dell’Azienda delle condizioni atte a consentire la
regolare e tempestiva esecuzione dei lavori con conseguente richiesta dei maggiori oneri e
del risarcimento dei danni che l’Impresa dichiarava direttamente conseguenti ad
inadempimenti dell’Azienda;

CHE è sorta controversia in ordine alle circostanze sopra indicate la cui risoluzione
è stata deferita ad un collegio arbitrale;

CHE il Collegio Arbitrale costituitosi in data 12.06.2003, assunte le prove orali ed
espletata la CTU ha pronunciato il lodo n°36 del 07.06.2004 con il quale ha dichiarato il
contratto d’appalto stipulato tra le parti risolto per fatto e colpa dell’Azienda, condannando
l’Amministrazione al risarcimento del danno in favore della Dentoni Costruzioni Generali srl
determinato nel complessivo importo di € 388.282,61 oltre IVA, rivalutazione monetaria ed
interessi legali, nonché alla rifusione, in favore dell’impresa attrice, della metà delle spese
ed onorari di difesa e del CTU;

DATO ATTO che con deliberazione n° 1524 del 01.07.2004 è stato conferito incarico
legale all’Avv. Angelo Mocci del Foro di Nuoro per proporre ricorso in Appello avverso il
predetto Lodo arbitrale;

CHE nelle more del giudizio d’appello l’Azienda in ottemperanza al lodo arbitrale ha
liquidato all’impresa la somma complessiva di € 622.692,03, comprensiva di IVA,
rivalutazione monetaria ed interessi legali;

OGGETTO: Contratto relativo ai lavori di adeguamento locali ed impianti del P.O. San
Camillo di Sorgono.
Controversia D.C.G. Dentoni Costruzioni Generali srl di Cagliari c/
Azienda Sanitaria Locale n°3 di Nuoro.
Ricorso per Cassazione avverso la sentenza della Corte d’Appello di
Roma n° 3566/2011.
Conferimento incarico legale Avv. Angelo Mocci.



Incarico legale Avv. Mocci pag. 2 di 2

VISTA la sentenza n° 3566/2011 con la quale la Corte d’Appello di Roma ha rigettato
l’Appello e condannato l’Amministrazione al rimborso in favore della parte appellata delle
spese sostenute nel secondo grado di giudizio, liquidate in complessive € 15.646,00, oltre
spese generali, IVA e CPA;

RICHIAMATA la nota prot. n° 61978 del 16.12.2011 con la quale l’Avv. Angelo Mocci
ravvisa l’opportunità di proporre ricorso per Cassazione;

RITENUTO pertanto opportuno per l’Azienda a tutela dei propri interessi
promuovere nanti la Corte di Cassazione ricorso avverso la sentenza della Corte d’Appello di
Roma n° 3566/11 e incaricare per quanto sopra un legale individuato nella persona
dell’Avv. Angelo Mocci del Foro di Nuoro;

RITENUTO di far presente che gli onorari complessivi della difesa dovranno essere
calcolati ai minimi del tariffario vigente prima dell’entrata in vigore della L. n°248 del
04.08.2006 e che in via presuntiva si prevede una spesa di € 4.000,00, salvo diversa e
analitica quantificazione all’esito della causa;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del
31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del
D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

- di promuovere nanti la competente autorità giudiziaria ricorso per Cassazione avverso la
sentenza della Corte d’Appello di Roma, n° 3566/11 in relazione alla controversia promossa
da D.C.G. Dentoni Costruzioni Generali srl;

- di conferire l’incarico di rappresentare e difendere l’Azienda Sanitaria di Nuoro all’Avv.
Angelo Mocci del Foro di Nuoro, con Studio Legale in Via Giovanni XXIII, 8;

- di dare atto che gli onorari complessivi della difesa dovranno essere calcolati ai minimi
del tariffario vigente prima dell’entrata in vigore della L. n°248 del 04.08.2006;

- di imputare la spesa presunta di € 4,000,00, al lordo delle ritenute di legge, salvo diversa e
analitica quantificazione del legale all’esito della procedura giudiziale, sui fondi del conto
economico n. 0514030301 – denominato “spese legali ” e sul centro di costo n.
GAGDG09901 – denominato “costi comuni Direzione Aziendale”;

- di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio e il Servizio Affari Generali
e Legali dell’Azienda.



Incarico legale Avv. Mocci pag. 3 di 3

- di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza.

- il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dott. Francesco Pittalis

Il responsabile del procedimento

f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



Incarico legale Avv. Mocci pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15

con decorrenza dal 29.12.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


